
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 270 Miercuri, 1 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

225. — Hotărâre privind modificarea Normelor

metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004

privind acordarea unui ajutor financiar în vederea

stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004 ........................ 2–3

227. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2020 al Regiei Autonome

„Autoritatea Aeronautică Civilă Română”, aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii 

și Comunicațiilor ........................................................ 4–6

234. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2020 al Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, 

Infrastructurii și Comunicațiilor .................................. 7–9

235. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2020 al Societății Naționale

„Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” —

S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, 

Infrastructurii și Comunicațiilor .................................. 10–12

249. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2020 al Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A.

Galați, aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor .......... 13–15

253. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2020, pentru unele unități administrativ-

teritoriale afectate de calamitățile naturale produse în 

județul Bihor .............................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea Normelor metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 

privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.294/2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. (2) din Legea nr. 269/2004 privind acordarea unui

ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

2

Stabilirea și numirea Comisiei centrale, a comisiilor județene, a comisiilor din unitățile și instituțiile de

învățământ

Până la 6 aprilie

Depunerea cererilor Până la 17 aprilie

Efectuarea anchetelor sociale și evaluarea cererilor de către comisiile din unitățile și instituțiile de

învățământ împreună cu comisiile de anchetă socială

22 aprilie—14 mai

Centralizarea cererilor la Comisia centrală prin intermediul portalului dedicat 15—22 mai

Afișarea pe portalul Ministerului Educației și Cercetării a listei nominale a beneficiarilor 25 mai

Afișarea în fiecare unitate de învățământ a listei beneficiarilor 26 mai

Depunerea contestațiilor 25—29 mai

Rezolvarea contestațiilor 2—9 iunie

Afișarea rezultatului contestațiilor în fiecare unitate de învățământ 11 iunie

Afișarea pe portalul Ministerului Educației și Cercetării a listei finale a beneficiarilor, aprobată prin ordin al

ministrului

6 iulie

Achiziția bonurilor valorice de către Ministerul Educației și Cercetării și distribuirea către inspectoratele

școlare/universități

6—27 iulie

Eliberarea bonurilor valorice către beneficiari 27 iulie—14 august

Achiziționarea de calculatoare 27 iulie—12 octombrie

Depunerea copiilor de pe facturi și de pe procesele-verbale de predare-primire de către elevi și studenți 28 iulie—15 octombrie

Depunerea de către operatorii economici a bonurilor valorice, a copiilor de pe facturi și de pe procesele-

verbale de predare-primire spre decontare, la comisia județeană, respectiv la comisiile din instituțiile de

învățământ superior; înregistrarea operatorilor economici pe portalul dedicat

25 iulie—30 octombrie

Decontarea către operatorii economici 30 iulie—20 noiembrie

Articol unic. — Normele metodologice pentru aplicarea Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea

stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.294/2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 794 din 27 august 2004, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Configurația minimă recomandată a calculatoarelor

pentru achiziționarea cărora se acordă ajutor financiar potrivit

Legii nr. 269/2004, cu modificările și completările ulterioare, este

următoarea:

a) pentru desktop — procesor Dual Core sau echivalent; FSB

minimum 800 MHz; frecvență procesor minimum 2.300 MHz;

HDD minimum 250 GB; RAM tip DDR3 minimum 4 GB; unitate

DVD; monitor LCD minimum 17”; tastatură, mouse optic;

b) pentru laptop — procesor minimum Dual Core sau

echivalent; frecvență procesor minimum 2.000 MHz; RAM tip

DDR3 minimum 4 GB; HDD minimum 250 GB; diagonală

minimum 15”; rezoluție minimum 1.366 x 768; DVD;

c) pentru netbook sau echivalent — procesor Intel Atom sau

echivalent; tip procesor minimum N450 sau echivalent; HDD

SATA minimum 250 GB; RAM DDR3 minimum 1 GB; diagonală

minimum 10”.

2. Anexele nr. 1 și 3 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 26 martie 2020.

Nr. 225.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la normele metodologice)

C A L E N D A R U L

pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare începând cu anul 2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

3

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la normele metodologice)

M O D E L U L*)

bonului valoric pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare**)

_______________________________________________________________________________ 
|                                                                              | 
| GUVERNUL ROMÂNIEI                                  GUVERNUL ROMÂNIEI         | 
|                                                                              | 
|MINISTERUL EDUCA IEI I CERCET RII 
| 
|                                                                              | 
|    BON VALORIC - 200 EURO                     BON VALORIC – 200 EURO         | 
|                                                                              | 
|      AJUTOR FINANCIAR                         AJUTOR FINANCIAR               
| ÎN VEDEREA ACHIZI ION RII                 ÎN VEDEREA ACHIZI ION RII          | 
|      UNUI CALCULATOR                           UNUI CALCULATOR               | 
|                                                 
|                                                                              | 
|                                                                              | 
| Numele ..................                Numele i prenumele beneficiarului  | 
| Prenumele ...............                ................................... | 
| CNP .....................                CNP ............................... | 
| Adresa ..................                Adresa ............................ | 
|        ..................  Falsificarea                                      | 
|                            acestor                                           | 
| Semn tur     Semn tur      bilete se     Dac  este cazul:                    | 
| de           persoan       pedepse te    Numele i prenumele minorului...... | 
| primire      autorizat     conform       CNP ............................... | 
|                            legilor       Adresa ............................ | 
|              L.S.                                                            | 
|                                                      Semn tur  persoan       | 
|                                                          autorizat           | 
|                                                                              | 
|                                                              L.S.            | 
| Data .............                                                           | 
| Seria M.E.C.Seria M.E.C. 
| Nr.                                      Nr.                                 | 
|                                                                              | 
|                                                     NETRANSMISIBIL           | 
|                                          Bonul valoric se va utiliza exclusiv| 
|                                          conform destina iei sale. Tip rit   | 
|                                          la C.N. Imprimeria Na ional  S.A.   | 
|                                                                              | 
|_____________________________________________________________________________ | 

 
*) M d l l b l i l ic st p d s î f csi il

N O T Ă:

Modelul bonului valoric se completează pe verso cu următorul text:

„Beneficiarul acestui bon valoric este obligat să îl utilizeze până la data finală pentru achiziționarea de calculatoare, stabilită

prin calendarul pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare, aprobat prin hotărâre a Guvernului”.

Furnizorul de calculatoare este obligat să transmită bonul valoric comisiilor județene/comisiei constituite la nivelul

municipiului București, precum și comisiilor constituite la nivelul instituțiilor de învățământ superior, până la data finală de depunere,

stabilită prin calendarul pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziționării de calculatoare, aprobat prin hotărâre a

Guvernului.

*) Modelul bonului valoric este reprodus în facsimil.

**) Culoarea fundalului bonului valoric, pentru anul 2020, este verde închis.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Regiei Autonome „Autoritatea Aeronautică

Civilă Română”, aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al

Regiei Autonome „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 26 martie 2020.

Nr. 227.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

5

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

București, șos. București-Ploiești nr. 38-40, sectorul 1

Cod unic de înregistrare RO 5205651

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

mii lei

0 3 4
I. 1 79.414,25

1 2 79.214,25

a) subven ii,cf.prevederilor legale în vigoare 3

b) transferuri,cf.prevederilor legale în vigoare 4

2 5 200,00

II 6 70.961,01

1 7 70.811,01

A. 8 16.746,28

B. 9 657,41

C. 10 50.064,39

C0 Cheltuieli de natura salariala 
(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 44.864,89

C1 Cheltuieli cu salariile 12 41.973,16

C2 Bonusuri 13 2.891,73

C3 Alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 1.056,84

Cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si 
a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete

16 2.082,94

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 17 2.059,72

D. 18 3.342,93

2 19 150,00

III 20 8.453,24

IV 1 21 1.692,26
2 22
3 23
4 24

5 25

V 26 6.760,98

1 27

2 28

3 29

4 30

5 31

6 32 6.760,98

INDICATORI Nr. rd.

Propuneri  
an curent 

(2020)

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,
(Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18),din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:

cheltuieli cu personalul , 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care:

Alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la 
Rd. 31)>= 0)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

6

0 3 4

INDICATORI Nr. rd.

Propuneri  
an curent 

(2020)

1 2

7 33 751,22

8 34 3.756,10

a) 35

b) 36

c) 37

9 38 3.004,88

VI 39 668,79

VII 40 668,79

a) 41

b) 42 148,60

c) 43 99,48

d) 44 0,00

e) 45 420,71

VIII 46 11.362,22

1 47
aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 11.362,22
X

1 50 220

2 51 219

3 52 16.604,43

4 53 16.604,43

5 54 361,71

6 55 361,71

7 56

8 57 893,56

9 58 0,00

10 59 320,00

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat

Aloca ii de la buget,din care:

   -  dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor actionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

cheltuieli cu reclama si publicitate

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

*) Rd.52=Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53=Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial   
*)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **) 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/persoan ) 

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.6/Rd.1)x1000

Pl i restante, în pre uri curente

Crean e restante, în pre uri curente 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Maritime” — S.A. Constanța, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale

sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020

al Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 26 martie 2020.

Nr. 234.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

8

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța

Incinta Port nr. 1, Constanța

Cod unic de înregistrare: 11062831

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

mii lei

0 3 4
I. 1 403.473,00

1 2 380.033,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  

vigoare 4
2 5 23.440,00

II 6 289.963,00

1
7 283.663,00

A. 8 143.987,00

B. 9 9.607,00

C.
10 101.511,00

C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 95.834,00

C1 ch. cu salariile 
12 80.106,00

C2 bonusuri 13 15.728,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 850,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si 
a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16 1.844,00

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 17 2.983,00

D. 18 28.558,00
2 19 6.300,00

III
20 113.510,00

IV 1 21 17.767,00
2 22
3 23
4 24

5
25

V
26 95.743,00

1 27

2
28

3 29

4

30
5 31

6
32 95.743,00

7

33 4.699,00

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Rezerve legale

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

2

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-
Rd.6)

Cheltuieli financiare
alte cheltuieli de exploatare

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE 
DE MAI SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Nr. 
rd.

1

INDICATORI

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>= 0)

Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

Alte repartiz ri prev zute de lege

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Propuneri  
an curent 

2020

*

)

Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

9

0 3 42

Nr. 
rd.

1

INDICATORI
Propuneri  
an curent 

2020

8

34 25.111,00

a)
35 20.089,00

b)
36

c)
37 5.022,00

9
38 70.632,00

VI 39 1.771,00

VII
40 1.771,00

a) 41 39,00
b) 42 1.629,00
c) 43 8,00
d) 44 5,00
e) 45 90,00

VIII
46 232.997,00

1 47 137.444,00
aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 232.997,00
X

1 50 931
2 51 931

3
52 7.842,64

4

53 7.842,64

5
54 408,20

6
55 392,89

7
56

8
57 718,67

9 58
10 59 56.509,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

Aloca ii de la buget

DATE DE FUNDAMENTARE

Pl i restante

Nr.mediu de salaria i total

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

cheltuieli cu reclama si publicitate

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Nr. de personal prognozat la finele anului

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

 cheltuieli materiale

Crean e restante

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

   - dividende cuvenite bugetului local

cheltuieli cu salariile

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

cheltuieli privind prestarile de servicii

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

10

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Timișoara — Traian Vuia” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020

al Societății Naționale „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii 

și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 26 martie 2020.

Nr. 235.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

11

ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

SOCIETATEA NAȚIONALĂ „AEROPORTUL INTERNAȚIONAL TIMIȘOARA — TRAIAN VUIA” — S.A. 

Ghiroda, str. Aeroport nr. 2, județul Timiș

Cod unic de înregistrare: 11178217

Nr. 138/09.01.2020

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

*

)

Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 58.540,00
1 2 58.340,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 200,00
II 6 54.245,00

1 7 52.951,00
A. 8 28.317,00
B. 9 2.209,00
C.

10 16.297,00
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 15.165,00
C1 ch. cu salariile 12 12.975,00
C2 bonusuri 13 2.190,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 832,00

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17
300,00

D. 18 6.128,00
2 19 1.294,00

III 20 4.295,00
IV 1 21 843,00

2 22 0,00
3 23 0,00

4 24 0,00

5 25 0,00

V
26 3.452,00

1 27 0,00

2 28 0,00
3 29 0,00

4

30 0,00
5 31 0,00

6
32 3.452,00

7

33 340,00

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Propuneri  
an curent 

2020
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

12

0 3 4

Propuneri  
an curent 

2020
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

8

34 1.896,00
a) 35 1.517,00
b) 36 0,00
c) 37 379,00

9
38 1.556,00

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 91.205,00
1 47 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 91.205,00
X

1 50 260
2 51 245

3 52 4.818,37

4

53 4.617,35

5 54 238,12

6

55 229,71

7 56

8 57 926,63
9 58 0,00
10 59 1.300,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat 
Legea nr.5/2020, art.48 alin.5 lit. a i b, excluzându-se 
veniturile din subven ii i veniturile conjuncturale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. OG 
nr.26/2013 i Legii anuale a bugetului de stat Legea 
nr.5/2020, art.48 alin.4 lit. a i b, prin excluderea sumelor 
provenite din reîntregirea salariilor datorate cre terilor 
salariale din 2019

Crean e restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Companiei Naționale „Administrația Porturilor

Dunării Maritime” — S.A. Galați, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii 

și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 26 martie 2020.

Nr. 249.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

14

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați

Sediul/Adresa: Galați, Str. Portului nr. 34

Cod unic de înregistrare: RO 11776468

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I. 1 21.806,68

1 2 20.873,86
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 932,82
II 6 20.798,72

1
7 20.470,72

A. 8 7.304,98
B. 9 303,63
C.

10 9.203,16
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 7.780,10
C1 ch. cu salariile 12 6.786,80
C2 bonusuri 13 993,30
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care:

14
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 1.071,00

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17
352,06

D. 18 3.658,95
2 19 328,00

III 20 1.007,96
IV 1 21 314,00

2 22
3 23

4 24

5
25

V
26 693,96

1 27

2
28

3 29

4

30
5 31

6
32 693,96

7

33 75,00

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 
28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Propuneri  
an curent 

(2020)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

15

0 3 41 2

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

(2020)

8

34 192,24
a) 35 153,79
b) 36
c) 37 38,45

9
38 501,72

VI 39 1.335,01

VII
40 1.335,01

a) 41 94,05
b) 42 693,03
c) 43 477,69
d) 44 27,56
e) 45 42,68

VIII 46 121.480,86
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 121.480,86
X

1 50 157
2 51 143

3
52 4.294,76

4
53 4.092,48

5
54 145,97

6
55 145,97

7
56

8
57 953,78

9 58
10 59 330,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Maximum 25% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Aloca ii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la rd.33-
rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Crean e restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele unități administrativ-teritoriale 

afectate de calamitățile naturale produse în județul Bihor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (4) și (5) din Legea privind finanțele publice

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 270/1.IV.2020

16

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 1.845 mii lei din

Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020, bugetelor locale ale unităților

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, pentru efectuarea unor lucrări

de refacere a infrastructurii locale afectate ca urmare a

calamităților naturale produse în județul Bihor.

Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare finanțării

lucrărilor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de

1.845 mii lei Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020.

Art. 3. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului de

stat pe anul 2020.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul  lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 30 martie 2020.

Nr. 253.

ANEXĂ

R E P A R T I Z A R E A  S U M E L O R  

pentru achitarea unor cheltuieli urgente în vederea înlăturării efectelor calamităților naturale

Nr.

crt.

Obiectivul

Unitatea 

administrativ-teritorială

Suma alocată

— mii lei —

0 1 2 3

Județul Bihor                                                              Total, din care: 1.845

1 Refacere captare rețea de alimentare cu apă Orașul Ștei 1.800

2

Refacere acostament și parapet distrus pe drum comunal

Comuna Pietroasa 45

Refacere drumuri pietruite

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270/1.IV.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244288]


